Etsi Minucius Felix apertissime declarat editum a se fuisse hunc librum ex instituta, quemadmodum

superius dictum est, inter Cæcilium et Octavium disputatione; nemini tamen dubium esse debet, quin cum non tam illorum, quam suis verbis composuerit. Quæ enim ab illis pronuntiata sunt, eo difficilius potuit memoriter retinere, quod non statim, sed easpo quodam tempore, et post Octavii a se discessum in hanc, quam videmus, libri formam se redigisse testificetur. Præterea idem plane est totius hujus libri stylus. Quis autem facile patietur sibi persuaderi Cæcilium et Octavium, ex tempore disputantes, eodem prorsus modo esse locutos? Ad hæc vero idem quoque est in præfatione huic disputationi, ab ipsomet Minucio præposita, ac toto in libro modus loquendi, eamdemque dicendi ratio. Sed illum a Minucio confectum ii longe facilius concident, qui Cæcilium et Octavium personatos homines fuisse arbitrantur.

Omnis porro magno plane consensu, unaque voce fatentur, Minucii in hoc Dialogo dicendi genus esse grave, argutum, elegans, politum, acre, vehemens, pressum, concisum, præclaris gravibusque sententiis passim ubique repletum. In eo etiam elegantes quædam, concinnæ, et ipsa sua brevitate gratissimæ descriptiones occurunt, atque ea in primis, cunctorum ore celebrata, qua puerorum sese testarum in mare jaculationibus oblectantium ludus describitur.

Nemo est etiam, qui non videat hunc librum duas distinctum esse in partes, quarum prima Cæciliæ pro ethnicis, et secunda Octavii pro Christianis orationem complectitur. Verum omnia in eo continentur, et ulla absque sermonis distinctione, cum in codice manuscripto, tum in editis scripta semper fuerunt. In ultima siquidem tantum illius editione quædam textus in capita dividendi notaæ seu numeri in marginibus 390 apposita sunt. Sed haec divisiones sepius satis accuratae non videntur. In majus autem legentium commodum totus liber in varia capita potest facile distingui,

Verus autem et genuinus hujus libri titulus est *Octavius*, quem illi ab ipsomet Minucio impositum citati a nobis locupletissimè testes Lactantius et Hieronymus apertissime pronuntiant. Eum autem Minucius ita inscribendo, Platонem, Ciceronemque, et alios imitatus est, qui ejusmodi libris, in dialogi formam compositis, illius nomen præfixerunt qui præcipuas in eis agit partes. Talis autem in hoc libro Octavius repræsentatur, qui de suo adversario nimis Cæcilio, triumphavit, eoque tandem illum adegit, ut quam impugnabat Christianam religionem veram esse agnosceret, illamque confessim amplexaretur.

Non aliud porro Minucii toto in libro scopus finisque fuit, quam ut falsitatem ethnicæ religionis, et Christianæ veritatem demonstraret. Sed quia haec demonstratio variis argumentis, diversisque modis fieri potest, Minucius in se duntaxat probandum suscepit falsos commentiosque esse gentilium deos, impios omnino et absurdos illorum cultus, unum tantummodo esse Deum, ubique presentem, et om-

nibus ac singulis providentem ; sanctos illibatosque Christianorum mores et conventus, ethnicos eorum criminum reos esse, quorum falso accusabant Christianos, quoque contrajus omne et fas propter suum solum nomen quolibet dirissimo suppliciorum genere excarnificabant trucidabant. Quae quidem ab eo vel argumentis, ut aiunt, ad hominem, hoc est, ethnorum ipsorum met seritorum te timonio, vel aliis ab ipsa naturali ratione et aequitate petitis, invictissime probantur.

At si res ita se habeat, qua, inquiet aliquis, ratione Lactantius Minucium nostrum ex his christianæ religionis defensoribus unum esse dicit, qui « defensioni ejus non suffecerunt ? » (Lactant. lib v Dis. Inst. cap. 1.) Cur etiam haud dubitanter asseverat hoc illius opere declarari « quam idoneus veritatis assertor fuisset, si se totum ad id studium contulisset ? » Nonne his verbis satis aperte significat hoc argumentum a Minucio, aut levissime, aut animi duntaxat relaxandi recreandique gratia pertractum ? Minime quidem. Ea quippe disputatio tam serio, tantoque studio ab ipso instituta est, ut illa sola Cæcilius se victum, atque ad gentilium errores ejurandos, amplexandamque christianam religionem coactum fuisse palam professus sit. Nihil itaque aliud sibi Lactantius voluisse videtur, nisi christiana religionis defensionem hoc Minucii in libro totam, integrum, atque omni, qua poterat. parte perfectam et absolutam non exhiberi. Christians enim vero religionis veritas variis, uti jam monimus et omnes ultro fatentur argumentis, quæ sola separataque sufficient, demonstrari potest. Minucio itaque nullus vitio unquam jure merito verterit, quod ad funditus evertendos gentilium errores, ad propulsandas illorum 301 in Christianos fallaciamas criminationes, ac stabiendi christiana religionis veritatem, ex pluribus argumentis ea sekerit, quibus hæc satis superque demonstrantur. Ita sane aliqui haud plane ignobiles christiana religionis defensores, illius veritatem demonstrarunt ex sumptis divinorum prophetarum oraculis, alii ex Christi discipulorumque ejus miraculis, alii vero illius argumentis, quæ hic dinumerare nihil necesse est, quis tamen illos suo defensoris munere non rite perfunctos dicere unquam ausus est ?

### ARTICULUS III.

#### *De hujus manuscriptis codicibus variisque editionibus.*

Unus nobis jam a longo tempore tantum superest hujus libri manuscriptus codex octingentis abhinc annis eleganti sane chartere, sed ab imperito librario descriptus. Arnovil autem nomine post septem illius adversus gentes libros hoc titulo exhibetur : *Arnobii liber VII explicit : Incipit liber VIII folieller.* Summus autem Pontifex hunc codicem, Romæ in bibliotheca Vaticana repertum, Francisco primo Galliarum regi cum uno primæ illius editionis exemplar, dono dedit : jamque in regia bibli-

A theca Parisiis olim numero 1344, nunc 3975, notatus asservatur.

Falso hujus codicis titulo deceptus Faustus Sabæus Brixianus, anno 1542 cum Arnobii nomine, et tanquam octavum illius librum typis edicuravit. Elapsò inde triennio, hoc est, anno 1545, Sigismundus Gelenius novam hujus libri, eodem titulo et nomine, Basileæ typis Frobenii editionem juris fecit; publici.

Eodem postea errore ducti sunt, ii a quibus hoc liber eodem modo iterum in Germania excusus et divulgatus est.

Sic igitur hic liber, Arnobio præpostere ascriptus, tandem nemine animadvertente, variis in mundi partibus, Italia, Gallia, Germania volutabatur. Omnes quoque alias etiam doctores homines hic error B adeo invaserat, ut Erasmus ipse, in legendis sanctorum Ecclesiæ Patrum libris exercitatus, verum Minucii *Octavium* non amplius extare asseruerit, Sed si attentior ille animo et hunc auctoris nostri, atque alias Arnobii libros legisset, non minus ipsi quam olim Nepotiano, ut Hieronymus testatur (Hieronym. epist. 35, ad Heliod. p. 271), facile promptumque fuisset, diversam plane utriusque discernere dicendi rationem. Et vero, quid Erasco cæterique omnibus facilius, quam hunc librum volvendo, festim deprehendere Arnobii libros non in dialogi formam, sicut hic Minucii *Octavius*, styloque longe diverso esse compositos.

At optime quidem id intellexit Franciscus Balduinus, atque hac ipsa de causa, Lactantii, Hieronymique, quos supra citavimus, auctoritate fretus, *Octavium* hunc genuino suo parenti Minucio Felici restituit. Quamobrem anno 1560 illum, ipso Minucii 302 nomine inscriptum, curavit Heidelbergæ typis Ludovici Lucii excudi.

Tredecim tamen postea annis, nimírum anno 1583, nova hujus libri cum septem Arnobianis editio a Fulvio Ursino Romæ adornata est, in qua ille ab his ita sejunctus fuit, tanquam Ursinus id fecisset omnium primus, nec ullus de hoc Minucii libro ab Arnobianis sejungendo hactenus cogitasset. Sed Balduini editionem si viderat, bonam illius fidem ; si non noverat, diligentiam haud plane immerito desiderabat.

Deinceps vero a cæteris omnibus hic liber Minucii nomine editus est. Nam posthac studio et cura Johannis a Wower Basileæ ex Frobenii typographia anno 1603 prodiit. Nos autem ille admonet se Minuciani textus errata correxisse ex illa Fulvi Ursini editione, atque ex alio quodam libro, cuius margini variantes lectiones ex manuscripto regio, atque aliis ex libris Petrus Daniel collegerat.

Hamburgi vero semel et iterum annis 1610 et 1612 idem ille Minucii nostri liber ab Gebharto Elmenhorstio cum septem Arnobii libris publicatus fuit.

Simili quoque modo alia illius editio Parisiis anno 1613 a Desiderio Heraldo sed ullis absque in Octa-

vium observationibus, uti mox dicetur, adornata, A in publicam lucem emissâ est.

Aliam hujus libri editionem, ab Oxoniensium typographorum officina profectam, sed ab aliis parum discrepantem nobis indicat Ouzelius.

Postea vero Nicolaus Rigaltius illum ad codicis Regii fidem denuo castigatum, variisque in locis, ut ipse ait, correctum et emendatum Lutetiae Parisiorum apud viduam Mathurini Dupuis protulit in vulgus. Et certe in hoc regio codice manuscripto deprehendimus Rigaltii notas, quibus Minucii verba separavit correxitque, ac varias interpunctiones, quibus commata et phrases credidit esse distinguenda. Ex hac autem editione idem liber Amstelodami anno 1645, et inter Cypriani Opera anno 1666 postmodum excusus est. Verum editio a Rigaltio adornata plurium vituperationem effugere non potuit.

Quamvis enim Jacobus Ouzelius non minimis illam extollat laudibus; aliam tamen, uti putabat, meliorem ipse adhuc adolescens anno 1652 Lugduni Batavorum apud Johannem le Maire promulgavit. Nam in illius præfatione monitum lectorem facit se auctoris verba, ab aliis ex regio codice recte emendata, retinuisse, alias vulgatam prætulisse lectionem. Conjecturas vero suas, easque, ut ipse ait, certissimas semel tantum aut bis Minuciano inseruit tex-  
tui, cæteras suis commisit animadversionibus. Denique plurima in prava verborum interpunctione ac distinctione se immutasse testificatur.

Ea autem Ouzelli editio recusa est in officina Hackiana Lngduni Batavorum anno 1672; sed quo auctore, cuiusve studio et labore, penitus tacetur. 393 Brevi etenim tantum monito declarant typographi, se dubios anxiosque hæsisse, cuius potissimum scriptoris opera novis typis cuderint, doctorum tandem viorum consilio hunc edidisse Minucii Felicis Octavium, omnibus, uti aiunt, numeris suis absolutum, ac quibuslibet variorum, quæ hactenus prodierant, notis et animadversionibus illustratum.

At Gronovio, sicuti paulo post dicetur, longe alter visum est. Nullum enimvero esse putat, hac ipsa propter easdem Ouzelli notas pejorem minusque probandam. Porro autem tametsi illa elegan-  
tioribus, quam cæteræ omnes, typis excusa videatur, plura nihilominus ac potissimum in observationibus et notis, ubi auctorum libri citantur, typographorum errata deprehendimus. Quod quidem idcirco monendum esse duximus, ne quis in posterum, iisnon satis diligenter examinatis, in errorem inducatur.

Aliam præterea hujusce Minuciani libri editionem Christophorus Cellarius in christiane juventutis gratiam curavit, Hallæ anno 1699, perfici. Hæc enim illius, utinam et omnium, fuit sententia, optimos latinitatis auctores, Ciceronem, aliosque, qui nihil nisi pudicum et honestum exhibent, ab adolescentibus christianis legendos sane, sed iis conjungendos christianæ Ecclesiæ antiquissimos et purioris latinitatis scriptores. Persuasum siquidem ille nec im-

merito habuit, hac lectione adolescentes posse latini sermonis nitore et elegantia, ac fidei nostræ documentis, morum sanctitate, ac historia ecclesiastica simul imbui et informari.

Denique hic liber anno 1709 Lugduni Batavorum « ex recensione Jacobi Gronovii » typis mandatus est. Quibus autem rationibus ad eum rursus publicandum adductus fuerit, sic ille ab ipso præfationis suæ exordio explicat: « Repetenta erat in hac urbe editio M. Minucii Felicis, cum vario sermone ad librariorum notitiam venit mea frequens hujus libelli commendatio, et olim ac semper lectio, ut fieri nequiret, quin iretur ad me. » Multis itaque nominibus ei procul dubio obstricta est litteratorum respublica, quod suam hisce librariis, seu potius typographis, non negaverit operum. Sine ea enimvero actum erat de nova *Octavi* editione, aut minus doctis manibus inquinata potius, quam repurgata prodiisset.

Omnes vero vituperat superiores hujus libri editiones, nullamque esse asserit, in qua plura non desiderentur. At illas in primis infamare conatur, quæ annis 1645, 1652, et 1672, a Rigaltio et Ouzelio concinnata sunt. Nihil tamen aliud reprehendit, nisi [quod vulgatae in iis annotationes « sint nimis, inquit, copiosæ et loquaces, aut nimis paucæ. » Longioribus quippe non solum obscuratur et evanescit tota Minuciani sermonis venustas, sed ejus etiam textus, in illis mersus, magno sine tedium vix a quoquam perlegi potest. Plura insuper loca superesse putat quæ tametsi correctione indi-  
geant, 394 ab earum tamen animadversionum scriptoribus intacta omnino, ac prætermissa fuerunt.

At certe non alio Gronovius animo harum allarumque editionum vitia exaggerare videtur, nisi ut unicuique persuadeat suam cæteris aliis esse præstantiorem, omnibusque numeris absolutam. Verumtamen quæ in Minucii nostri textu mendis adhuc pluribus foedata, aut obscuriora esse censem, hæc nullius manuscripti codicis auctoritate, sed suis tatummodo, vel aliorum conjecturis enucleare, vel quod rarius est, emendare connititur. Quantiporò hæc conjectura sint momenti, infra suo loco ostendemus, palamque mox faciemus illum suis in notis in eadem incidisse vitia, quæ in aliis tanta confidentia redarguere ausus est.

Observandum adhuc est quasdam ex hactenus recensitis hujusce Minuciani libri editionibus non semel, sed secundo, tertio, atque etiam amplius typis excusas fuisse. Sed qui nihil eis novi accessit, illas hic annumerare et recensere parum utile, aut potius plane supervacuum nobis videtur.

#### ARTICULUS IV

*De variorum in hunc librum notis et animadversionibus.*

Ex iis omnibus, quorum opera hunc librum typis editum diximus, pauci sunt, qui multas in eum

notas et observationes non publicaverint. Quæ ita- que, qualesve ac cuius generis sint, jam a nobis explicandum est. Primo quidem Joannes Meursius nonnullas in hunc Octavium protulit, quas in quodam opusculo *Hypocriticus Minucianus, sive Criticus subsecivus*, inscripo, excusas habemus. In iis autem nonnulla auctoris nostri, quæ corrupta ipsi videbantur, loca conjecturis suis corrigere, sed saepe sepius minus feliciter et apposite conatus est. Alia vero quædam pauca aliorum scriptorum verbis explicat et interpretatur.

Franciscus autem Balduinus in suis in hunc librum Prolegomenis, postquam illum Minucio Felici vindicavit, quædam de ejus æstate, familia, patria, professione, causidicis, Romanoque foro præfatur. Tum deinde disserit de ejus libri stylo, argumento, varia Cæciliæ Octavique disputandi ratione, ac plura hujus disputationis capita breviter exponit. Ea autem ex aliis quibusdam scriptoribus, ac potissimum ex christianæ religionis defensoribus, Justino martyre, Athenagora, Theophilo Antiocheno, Clemente Alexandrino, Arnobio, Lactantio, Ambrosio, Augustino confirmat; sed nullibi fere indicat quibus in libris vel qua librorum in parte hæc quæ citavit loca reperiantur. Denique ad præfationis calcem Christianos ad venerandæ exhortatur antiquitatis ecclesiastice studium.

Wowerus vero in suis notis brevitati satis consuluit. His autem vel textus menda corrigeri nititur, vel Minucii Felicis verba ac dicta quibusdam aliorum scriptorum testimoniis explicare aut 295 confirmare. Verum majorem in iis citandis jure certe merito diligentiam ab ipso requiras. Nam alicubi appellat tantum scriptoris nomen, sed illius librum, vel libri locum, ubi citata ab illo verba occurrant, indicare non curat. Quod quidem ab eo in primis factitatum animadvertisimus, ubi ad Tertulliani libros atque in primis illius Apologeticum nosmittit. Aliquando etiam vagatur extra propositum. Exempli sit ille locus, ubi Octavius a Cæcilio « pistorum præcipuuſ, » non sine convicio appellatur. Ibi enim Wowerus multa, quæ ad auctoris propositum nihil penitus faciunt, perperam concessit.

Elmenhorstii autem notæ Wowerianis prolixiores sunt, atque in iis multo accuratius quam Wowerus annotat auctorum a se citatorum loca. Frustra tamen quidquam in tam longis observationibus quæres, quod ad Minuciani textus integratatem aut emendationem pertineat; nam in iis eo tantum collineat, ut plura quæ ab auctore dicta sunt, aliorum testimoniis asserantur, et stabiliantur. Demum nos aliquando ad suas mittit in Arnobii, aut Woweri in hunc Minucii nostri librum animadversiones. Omnes perro illas Elmenhorsti notas Gronovius solito more suo contemnit, verumque illud esse asseverat, quod de iis a Scaligero antea fuerat pronuntiatum (Scaliger. epist. 260 et 261).

Quæ vero ab Heraldo profectæ sunt, in plerisque illis de emendato, manuscripti regil auctoritate,

A auctoris nostri textu, vel de co conjecturis suis corrigo disputat. In aliis vero nos ille vel ad suas remittit notas in Arnobiilibros, vel Tertulliani Apologeticum, cuius tamen vix ulla ullibi citat capita. In ceteris tandem notis sententias Minucii ex aliis scriptoribus confirmare conatur. Sed illæ primam hujus libri partem, nimurum Cæciliæ sermonem, et illius in Christianos calumnias magis spectant. Paucissimas autem ejusmodi sunt in Octavii responsionem, et in rejectos atque exagitatos ab illo impios ethniconum ritus.

Quibusdam autem observationes Rigaltii in hunc librum eruditæ nec parum curiosæ videntur. Ut enim alios omittamus, Ouzelius in sua ad eum librum præfatione fatetur multa in eis præclara inveniri, et plus cæteris omnibus ab illo restitutam Octavio sanitatem, Rigaltium tamen propterea arguit, quod conjecturis suis nimium indulgeat, easque Minucii verbis intermiscedo, illum ea loquentem faciat, quæ in mentem ipsi non venerant. Gronovio autem si credas, hæc Minucii Felicis disputatione merrebatur, « ut procederet reverentius, et acrius ex polita ac meliore in lumine posita, » quam in illa Rigaltii editione.

At certe quisquis hujus observationes legerit, is manifeste comperiet, in illis emendati textus rationem aliquando afferri, aliqua obscuriora verba explanari, ac plura Minucii loca aliorum auctorum firmari auctoritate. Non minus tamen clare perspiciet horum saepe nec libros, nec librorum capita, sed solum nomen citari. Multa quoque deprehendet ab 380 illo omnino prætermissa, quæ non minus, quam cætera, explanatione aliqua egere videantur. Postremo quilibet ex postea dicendis agnoscere poterit, quam levibus saepe conjecturis textum Minucii emendare voluerit.

Quamvis longissimæ profecto sint Ouzelii in hunc librum animadversiones, eas tamen a se « juvenibus annis, » ac « currente prælo » compositas fatetur. Ad hæc vero declarat in iis se ab aliorum tametsi doctissimorum virorum sententia nonnunquam, sed citra contumeliam, discessisse. Verum eas prolixiores esse nemo sane negaverit. Saepè enim a proposito auctoris textu prorsus digreditur, et plura, quæ ad illum nihil penitus faciunt, ad nauseam usque congerit. Visne quædam harumce digressionum tibi proferri exempla? Vide, quæso, quantum a proposito aliena sint, quæ ad Minucii de lapidibus effigiatis et uncotissermonem explicandum retulit, de idolis in Meccano Turcarum templo constitutis? Quid vero ad Minucii propositum conductit longior Ouzelii disquisitio de opera a Romanis in delubris dedicandis, vel ab aliis quibusdam in observandis auguriis data, ac de primo auguriorum inventore, et de delubri etymologia? Ut quid etiam ille, oblata sibi de deorum tantum natalibus dicendi occasione, ad explanandos hominum tam principum, quam privatorum, atque etiam urbium natales dies, variosque eorum celebrandorum ritus,

perquam longissime excurrit? Nec minores sunt illius digressiones de Mercurii nomine et officiis, ubi a Minucio simpliciter dicitur pedibus alatis depictus: de sternutatione, ubi Socratis dæmonium commemoratur: atque ut alia bene multa prætermittamus, de cane aliisque animalibus quæ Ægyptii colebant, quorum Minucius nullam fecerat mentionem. Sed hæc fortasse quibusdam videbuntur facilius condonanda adolescenti, qui cum vanam eruditionem suam ostentare vellet, observationes suas, « prælo, » ut ipse ait, « currente » editas, non potuit facere breviores. Sed nullam tamen Gronovius ei veniam dare potuit. Nam illum appellat virum ferum et ferreum, accommendatorem impium, qui falso venditat animadversiones sibi fuisse « prælo currente » natas. Scelerum enimvero, inquit ille, sunt receptaculum, quo sua condidit furta, quæ diris potius debebantur, nisi aliqua ex sul ipsiusmet Gronovii patre, Boxhornio, Vossio et Elia Schevio accepisset. Sed qui non fatebitur gravorem, et viri magis feri ac ferrei, quam æqui judicis hanc esse censuram.

Cellarius vero tria in suis notis se præstitisse significat. Primo redditam textus a se emendati rationem. Secundo historias et fabulas, si quæ obscuriores sunt, illustrari, ac tandem latina Minucij verba, si quando minus usitata aut difficillora occurant clarius enucleari. At in his animadversionibus, aut plura ab aliis dicta repetit, aut multa tacita relinquunt, quæ nihil ceteris minus expositione indigebant.

Præterea Jacobus Gronovius hanc omnium, de quibus hactenus egimus, notarum animadversionumque collectionem nihil aliud esse asserit, nisi indigestam 397 molem, colluviem infinitam, atque insanias a Minucii textu digressiones. At certe quamvis fateatur absurdia illa et inutili animadversionum luxurie eumdem Minucii textum omnino præpostere obrui ac submergi, plura tamen in eis omissa fuisse deplorat, quibus Salmasius, Brummerus, Ernestius, et potissimum Johannes Pricæus alienis in locis, obscura quedam auctoris nostri loca emendare aut enucleare tentaverunt.

Quamobrem is ipse Gronovius, in sua hujus libri omnium ultima editione, superioribus illis observationibus, si quasdam Ouzelii exceperis, has Salmasii aliorumque, et suas adjecit. Verum in eadem, quas in aliis tanta confidentia condemnat, aberrationes imprudenter omnino dilabitur. Longioribus etenim ipsius aliorumque, quas transcripsit, annotationibus, textus Minucii longe magis quam in superioribus editionibus plane mergitur. Plures siquidem videre est paginas, in quibus nullum exstat Minucii verbum; in aliis vero una tantum, aut duæ vel tres, in ceteris paucissimæ ipsius textus lineæ. Quis igitur diffitebitur ipsum Ouzelium, cuius notas Gronovius tanto despiciatui ducendas arbitratur, longe fuisse prudentiorem, qui sua in editone totum integrumque Minucii

A textum repræsentat, omnesque suas animadversiones ad illius calcem rejecit?

Quanti autem momenti, et quanto ceteris præstantiores sint ejusdem Gronovii notæ, si scire aveas, id tibi quibusdam exemplis patefaciendum est. Primum itaque annotat his Minucii verbis: « In præterita rendire, » efficacissimam exhiberi veræ jucunditatis, præteritis gaudiis perceptæ, descriptionem. Quod quidem ille Tullii et Vespasiani exemplis, nihil magis, quam alia innumera, ad propositum facientibus, probare conatur. Tunc continuo sic prosequitur: « Certe quod hic oculi, in aliis potest efficere cogitatio; imo ne vivam, si non hæc felicitas me per annos meos comitetur; ut et domestica me felicitas consoletur, et Cantabrigiæ vivam cum Jo. Pearsonio, Lutetiae cum Henr. Valesio, Florentiæ cum Ant. Magliabequio, viris ab omni doctrinæ laude beatissimis in æternum. » Papæ, quam præclara, quam erudita, quam necessaria erat hæc observatio! quis unquam, ea prætermissa, Minucium clare omnino et perspicue loquentem audire potuisset?

B Ubi vero Cæcilius dixit « nebulae semper adolescere, » ibi plura de Græcis nominibus a νεφέλῃ et νέφος, ideo congerit, non ut auctoris sui textum explicet, sed ut Pricæum, et Gallicum hujus libri interpretem redarguat.

Sed longius adhuc postea evagatur, ubi Cæcilius Christianis objectit nullum ex inferis vel Protesilai sorte remeasse, « horarum saltem permisso commeatu. » Primum enim nos ille admonet nihil hac Latina enuntiatione esse aut venustius, aut quod ipsi magis placuerit. Deinde vero fuse lateque probat, hoc solo et eleganti genitivo « horarum » significari exiguum temporis partem, quæ non ultra unum diem processerit. Quis unquam, amabo te, nisi monente 398 Gronovio, id animo percepisset? Denique Janum Brouxhusium, qui ante vocem « horarum » scribi voluit « paucarum, » acriter castigat, additque se ab illo omni mendaciorum calumniarumque genere vexatum. Siccine ergo ei potius, quam aliis, fas fuit notis longioribus non solum digredi ab auctoris suis proposito, sed privatas quoque injurias ulcisci?

C Sed agendum quis in hujus libri editionibus animadversionem aliquam protulit ea longiore, quæ ab illo scripta est in hæc pauca Minucii de Diane simulacro verba: « Mammis multis, et verubus exstructa? Ex enim illius libri et amplius hæc nota paginas implet, et integra ibi Holstenii Epistola, haud semel edita, transcriptitur. Nonne poterat eam, si necesse esset, aut in libri calcem amandare, aut ex illo quemadmodum ex Woweri, Elmenhorstii, aliorumque observationibus, quedam delibare, quæ ad auctoris nostri explicationem magis conducebant.

D Verum et nos ipsi longiores utique essemus, si alia Gronovii his similes notas singillatim recensere vellemus, atque illas in primis, quibus recen-

toris cuiusdam scriptoris testimonia gallico idiomate scripta inteserit, atque Ouzelii furtarum compilationes passim ubique indicat. Quasi vero, his prætermissis, textus Minucii intelligi non poterit?

Neque tamen ii sumus, qui aliorum omnium, sicuti Gronovius, notas et animadversiones aspernemur, aut prorsus explodendas esse conseamus. Fatendum enim est variam in eis cum ipsiusmetu Gronovii, tum aliorum eruditionem identidem deprehendi, iisque explicari nonnullos Minucii obscuriores loquendi modos, ac verba quædam a librario fude corrupta. Sed alia adhuc supersunt, quæ medicam manum postulant, et quæ explicatione egere nemo sane negaverit. Nova ergo hujus libri editio ceteris magis accurata et perfecta, ab aliquo eruditio sinceroque veritatis amatore, nec partibus suis nimium studenti, adornari procul dubio potest.

#### ARTICULUS V.

*De corruptis aut corruptionis suspectis quibusdam hujus libri locis.*

Cum unus tantum nobis supersit hujus libri manuscriptus codex regius, non mirum sane, si in auctoris textu varia occurrant imperiti et Latine neccentis librarii errata, que tot scholiorum notarumque editores vel intacta præsteriere, vel conjecturis aut parum certis aut falsis emendare conati sunt. De his itaque locis corruptis aut corruptionis suspectis, præter ea, quæ inferius, ubi occasio opportunior se dederit, dicentur, hic aliquid promendum, et medica, si fieri possit, manus eis adhibenda.

Primum igitur suspicabatur Meursius, in hoc Octavii loco, ubi Minucius dixit: « Cum diluculo ad mare inambulando, etc. » Cæcilius aliorum comitis nomen omissum. Sed perperam. Nam mox sum Minucius nomine suo appellat; et paulo post Octavius illum vocat « hominem domi forisque » Minucii « lateri 399 inhærentem. » At inde satis liquet priori loco facile Cæcilius nomen ab omnibus posse suppleri.

Observavit Rigaltius Minucium, de fluctibus maris disserentem, dixisse: « Crispis torosisque ibidem erroribus delectati. » Verum in manuscripto codice regio prima prioris nominis *crispis* littera C, correcta fuit, et alia quæ hanc præcedebat, deleta videtur, quemadmodum et illa quæ in voce *torosis* media erat. Quamobrem quidam ibi legendum putarunt *tortosis*, alii bene a librario correctum *torosis*. Quæ quidem lectio probatur Rigaltio. Nam tenetum inquit, *toros medici dixerunt, et jubarum toros postea*. Sed magis ad Minucii propositum citare poterat hunc: Tirgilii versum:

Riparumque toros, et prata recentia rivis  
Incolimus.

(Virgil. l. vi. *Eneid.* v. 674.)

Postea vero in codice regio legimus: « Facilius in

A contubernalibus disputare, quam conserere sapientium modo in istis, etc. » Quæ quinem depravata pluribus apparent. Quamobrem aliqui opinati sunt legendum, « quam conserere sapienti manum: » alii vero « quam conserere sapientium modo, » id est, sicut sapientes inter se colloqui et disputare solent. At qui hoc verbum « conserere, » solum, ac sine addito aliquo nomine, puta *manum*, *pugnam, bellum*, aut quid simile, vix unquam a bonis scriptoribus adhibetur, nihil procul dubio certi, sine alterius manuscripti codicis auxilio definiri potest.

B Paulo post Cæcilius a Minucio petit, ut in sua cum Octavio disputatione libram teneat æquissimi judicis. « Ac mihi quasi ignarus, » ita cum alloquitur: « partis utriusque considas. » Verum Ouzelius contra codicis regii fidem ibi, sicut in Oxoniensi editione, corrigendum censet: « Mihi... considas; » quandoquidem grammaticis lectu insitatum est: « Judex, mihi considas. » At nonne apud Virgilium sepe legitur arvis, mensis, transtris considerare? Cur ergo fas Minucio non fuit scribere: « Judex mihi considas; » cum a Cicerone etiam aliisque politissimis scriptoribus dictum fuit; « Mihi assidet, Jovi assidet. »

C Quod insuper in manuscripto codice scriptum est: « Quæ supranos, cœlo suspensa, sublata sunt, » erroris suspectum quibusdam videtur. Pro *sublata* igitur restituendam putant sublimata: quod quidem ut confirmet Rigaltius, citat hæc libri cuiusdam, præpostere Ambrosio ascripti, verba, « Qualiter esset hoc cœlum omne, quod cernimus, ardua sublimitate suspensum (lib. *de Salomone append.*). » Sed potiori jure pro manuscripti regii lectione possumus verum laudare Ciceronem, qui contra Rullum pro lege Agraria dixit: « Romam in montibus positam et convallibus cœnaculis sublatam atque suspensam (Cicer. *Orat. 2, pro lege Agrar.*, page 309). »

In nonnullis editionibus hæc verba legere est: « Licet terram fundaverint pondera. » In aliis vero: « Licet terram fundaverit pondus. » Sed meritis conjecturis immutari non debuit hæc codicis manuscripti lectio: « Licet terram fundaverit pondere. » Nam ibi 400 subaudiri debent hæc duo verba, « sua materia, » atque ex his suppleri, quæ illa sic antecedunt: « Cœlum licet suspenderit sua materia, licet terram fundaverit pondere: » id est, cœlum materia sua suspenderit, et terram suo quoque materia, quæ crassa et ponderosa est, pondere fundaverit.

D Corruptissimus vero est hic locus, in manuscripto regio codice ita descriptus: « At etiam xp̄nsai quantū nr̄a, quæ portenta confingunt? » Quid enim hæc verba significant, dictu difficultum. Rigaltius autem ea sic reddidit: « At etiam Christiani qua in tam nostra, quæ portenta confingunt? » eaque ab ipso sic explicantur: « Christiani qua sunt in urbes Italie in populi Romani provincias, in tam

nostra diffusi, quæ portenta configunt? » Verum A hanc lectionem et conjecturam nemo secutus est. Quamobrem alii omnes emendari voluerunt: « Quænam monstra, quæ portenta configunt? » Et hæc quidem superioribus et subsequentibus magis conveniunt verbis. Sed quid definire audeas, ubi unicus est manuscriptus codex, isque plane corruptus, nisi alium meliorem inveneris?

Ubi vero Minucius ex creaturis Deum creatorem existere ostendit, ibi dixit: « Hiberna olivitas necessaria. » Sed quorsum hæc ad Minucii institutum, inquit Rigaltius? Plerisque enim in regionibus olives non proveniunt. Melius, pergit ille, scribi debuit « Hiberna uligo, » qua humus hieme, velut olivo perfusa, quiescit. At satis ille non animadvertisit quod apud Columellam legimus: « Media est olivitas plerumque initium mensis Decembri; nam et ante hoc tempus acerbum oleum conficitur (Colum. lib. xii, cep. 50 init. pag. 484). » Quamvis autem id aliquibus tantum in regionibus contingat, hæc nihilominus Columellæ verba ad auctoris nostri probandam lectionem plane sufficiebant. Sic enim olivitas est mense Decembri, nonne hiberna dici potuit? Ad hæc vero Cicero ex vitibus et olivetis, quæ non in omnibus terræ partibus crescent, eodem plane, quo Minucius modo argumentatur (Cic., lib. II de Nat. Deor. pag. 238, lin. 16). » At Gronovius ariolatur ab eodem Minucio scriptum fuisse hiberni, id est hiemis olivitas; sed futili prorsus vanaque, ac contra manuscripti codicis fidem conjectura.

Post hæc in editis legimus hæc Octavii verba: « Aves sine patrimonio vivunt, et in diem pascua pascountur. » At in codice regio scriptum est « pascua pascountur. » Quæ certe auctoris lectio non debuit tanta facilitate immutari. Pascua enim sunt loca, in quibus pecudes pascountur. Cur ergo ab Octavio dici non potuit. « pascua pascountur » quemadmodum a Virgilio:

Pascuntur vero sylvas et summa Lycæ.  
(Virgil. lib. III Georg. v. 314.)

Tam obscurus adhuc quam depravatus est hic locus, quem manuscriptus codex sic exhibet: « In hoc adeo quidam imperiis ac dominationibus eriguntur; ut ingenium eorum perditæ mentis licentia potestatis libere nundinetur. » Hæc autem cum ullum vix sensum habere viderentur, sic in editis emendata sunt: « In hoc adeo quidam imperiis ac dominationibus D 401 eriguntur, ut ingenium eorum perditæ mentes licentia potestatis libere nundinentur. » Rigaltius autem, « perditæ mentes, » idem significare censet, atque calumniatores, adulatores, et hujusmodi alias generis humani pestes. Nec plura quidem ille ibi observat. Minucii porro verba, sic correcta, hunc efficiunt sensum: Adulatores, vel calumniatores ingenium principum et regum, licentia potestatis, quam in eos habent, libere nundinantur. Alii vero legendum mallingent: « Ut ingenium eorum perditæ mentis licentiam potestatis

libere nundinetur: » id est, ideo evuhuntur, ut ingenium perditæ eorum mentis nundinetur potestatis liberæ licentiam. Gronovius tandem, retentis vocibus « licentia, et liberæ potestatis, totum hunc locum sic explicat: Dominationes et imperia nundinantur eorum ingenium perditæ mentis, licentia liberæ potestatis. Sed quis asseverare audeat tanta perspicuitate et elegantia ubique loquentem Minucium; in tantam prolapsum esse sermonis obscuritatem? Satius igitur est ad hunc locum sanandum melioris notæ codicis opem exspectare, quam vanis levibusque indulgere conjecturis.

Tum deinde continenter Octavius: « Absque notitia Dei, inquit, quæ potest esse solida felicitas, cum mors sit somnio similis? Antequam teneatur, elabitur. » Suspicantur quidam ibi vocem *mors*, esse supervacaneam. Alii porro ea nomen *res* substitui volunt. At prudenter nihil in textu mutatum. Satis enim planus ac perspicuus est hic auctoris nostrisensus: Absque Dei notitia non potest esse solida felicitas, sed fluxa tantum et vana; quandoquidem hæc felicitas mors est, quam somnio, sive somno similem apud Xenophontem Cyrus dicebat: ἔγγραπτον μὲν τῷ ἀνθρωπίτῳ θανάτῳ οὐδέν ἔστιν θυπου (Xenoph. lib. VIII de Expedit. Cyr., pag. 237).

Suspectus tandem quibusdam fortassis erit unus ex his duobus locis, quorum prior libri initio sic habetur: « Itaque cum diluculo inambulando littore pergeremus, etc. » Quibus verbis Minucius significat se summo mane cum duobus sociis suis ad mare inambulando perrexisse, ac post non longam deambulationem, omnes ad disputandum in eodem consedisse loco. Alter vero locus, qui huic repugnare videtur, in libri fine sic habetur: « Etiam nunc tamen aliqua consubsidunt..... de quibus crastino; quod jam sol occasui declivis est. » Nunquid enim, inquiet aliquis, Cæcilii Octaviique ambulatio, ac disputatio, quæ hoc parvo Minucii libro continentur, per totam duraverunt diem? Nunquid præter hanc disputationem, et haud longam deambulationem, nihil aliud Minucius cum sociis egit, omnesque pariter totam diem aut ambulantes, aut dispntantes, atque impransi et jejuni transegere? Delenda itaque, forsitan, ultima loci hujus posterioris verba, vel priore, vox *diluculo*.

Sed hoc dicendi genus ad juris, ut aiunt, apices non prorsus accipendum est. Minucius siquidem non omnia scripto tradidit, quæ eo die ab ipso sociisque suis acta sunt. Et vero, cum ille hanc disputationem alio, quam habita est, tempore se conscripsisse testetur; 402 ea tantum quæ ad aliam faciebant, cæteris prætermisis, putavit esse narranda. Denique Tertullianus simili Christianum inter et proselytum Judæum disputatione totum diem ad vesperam usque insumptum fuisse his primis libri sui adversus Judæos verbis aperte declarat: « Proxime accidit, disputatione habita est Christiano et Proselyto Judæo. Alternis vicibus contentioso fune uterque diem in vesperam traxe-

runt (Tertull. lib. *advers. Judaeos*, cap. 2).» Nemo tamen inde aut contra hujus textus sinceritatem aut contra disputationis veritatem argumentari unquam ausus est. Si quæ porro alia sint depravata Minucii verba, aut corruptionis suspecta, de iis ubi occasio se offeret, infra disputabimus.

## ARTICULUS VI.

*Quid Minucius ex aliis scriptoribus Cicerone, seneca, Tertulliano, ac vicissim ex hoc ejusdem Minucii libro Cyprianus aliquique delibaverint.*

Quemadmodum plura in hoc Minucii libro ex aliis scriptoribus, puta Cicerone, Seneca, et Tertulliano dlibata; ita etiam multa ex illo a Cypriano totidem verbis, in suum præsertim *de Idolorum Vanitate* librum, translatæ animadvertisimus. Nonnulla vero ex illis nunc seligemus; cetera ne eadem repetantur suis locis, ubi quæ Minucius docet, excutienda erunt, commodius revervaturi.

Primum itaque Minucius unum Deum revera existere hoc probat arguento: « Quid potest esse tam apertum, tam confessum, tamque perspicuum, cum in cœlum susperieris, et quæ sunt infra circaque oculis lustraveris, quam esse aliquod numen præstantissimæ mentis, quo omnis natura inspiratur, moveatur, alatur, gubernetur? » Cicero autem idem argumentum eodem plane modo, sed brevius sic urget: « Quid potest esse tam apertum tamque perspicuum, cum cœlum suspeximus, cœlestiaque contemplati sumus, quam esse aliquod numen præstantissimæ mentis, quo hæc reguntur (Cicer. lib. II *de Nat. Deor.* init, pag. 214, lin. 10)? » Videsne pleraque eadem Ciceronis verba, quæ ab Minucio amplificata sunt?

Tum deinde Minucius: « Relinquenda vero astrologis prolixior de sideribus oratio.... quæ singula non modo ut crearentur, fierent, disponerentur, summi artificis et perfectæ rationis eguerunt; veram etiam sentiri, perspici, intelligi sine summa solertia et ratione non possunt. » Tullius vero: « Hæc omnis descriptio siderum... alia quæ natura, mentis expers, hæc efficere potuit, quæ non modo ut fierent, ratione eguerunt, sed intelligi qualia sint, sine summa ratione non possunt (Cic. eodem lib. pag. 231, lin. 41)? »

Rursum Minucius: » quidve animantium loquar adversus sese tutelam multiformem? alias armatas cornibus, alias dentibus septas, et fundatas unguis D et spicatas aculeis, aut pedum celeritatem liberas, aut elatione spinarum? » Explicatius Cicero: « Jam illa cernimus, ut contra metum et vim, suis se armis 41 quæque defendat. Cornibus tauri, apri dentibus, morsu leones, aliæ fuga se, aliæ occultatione tutantur (Cic. ibid. pag. 233, lin 59). »

Præterea Minucius aliquando contractione id brevius facit, quod Cicero longius produxur. Sic enim ille: « Egypti siccitatem temperat Nilus, solit Euphrates Mesopotamiam, Indus et serere Orientem dicitur et rigare. » Fusius autem Cicero; *Egyptum Nilus irrigat*, et cum tota æstate obrui-

A tam oppletamque tenuerit, tum recedit, mollitosque et oblimatos agros ad serendum relinquit. Mesopotamiam fertilem efficit Euphrates, in quem quotannis quasi novos agros invehit. Indus vero, qui est omnium fluminum maximus, non aqua solum agros lætitiat et mitigat, sed eos etiam conserit; magnam enim vim seminum secum frumenti et similium dicitur deportare (Cic. ibid. pag. 234, lin. 20). »

Tum continenter Minucius: Quod si ingressus aliquam domum, omnia exulta, disposita, ornata vidisses, utique præses ei crederes dominum, et illis bonis rebus multo meliorem, ita in hac mundi domo, cum cœlum terramque perspicias, providentiam, ordinem, legem, crede esse universitatis dominum parentemque, ipsis sideribus et totius mundi partibus pulchriorem. » Præiverat his verbis Cicero: « Ut si quis, in domum aliquam, aut in gymnasium, aut in forum venerit, cum videat omnium rerum rationem, modum, disciplinam, non possit ea sine causa fieri judicare, sed esse aliquem intelligat, qui præsit, et cui pareatur; multo magis in tantis motibus, tantisque vicissitudinibus tam multarum rerum, atque tantarum ordinibus, in quibus nihil unquam immensa et infinita vetustas mentita sit, statuat necesse est ab aliqua mente tantos naturæ motus gubernari (Cicer. ibid. pag. 216, lin. 3). »

Ex Seneca etiam multa Minucium decerpisse probatu facile est. Cœciliū etenim inducit Christianos; qui mortua hominum corpora rogi cremari nolent, sic exagitantem: « Quasi nec intersit utrum feræ diripient, an maria consumant, an humus contegat, an flamma subducat. » Seneca vero dixerat: « Ille divinus animus egressurus hominem, quo receptaculum suum conferatur, ignis illud exurat, an feræ distrahant, an terra contegat, non magis ad se judicat pertinere quam secundas ad editum infantem (Senec. epist. 92, pag. 381). »

Octavius autem ad objectam Christianis paupertatem respondet: « Nemo tam pauper esse potest, quam natus est. » Simili plane modo Seneca: « Nemo tam pauper vivit, quam natus est (Senec. lib. *Quare viris bonis*, etc., seu *de Provident.* cap 6, pag. 504). »

Idem Octavius paulo post: « Quod corporis humana vita sentimus, non est pœna, sed militia... calamitas sœpius disciplina virtutis est. » Seneca vero: « Verberat nos et lacerat fortuna. Patiamur, non est sœvitia, certamen est. » Et paulo ante hæc verba: « Calamitas virtutis occasio est (Senec. ibid. cap. 4, pag. 409). »

Pergit Octavius: « Deus... in adversis unumquemque 404 explorat et examinat: ingenium singulorum periculis pensitat: usque ad extremam mortem sciscitur, nihil sibi posse perire securus. » Jam quæso audi Senecam: « Hos itaque Deus quos probat, quos amat, indurat, recognoscit, exercet; eos autem quibus indulgere videtur, quibus parcere

Judicatis exceptum. Veniet ad illum diu felicem sua portio. Quisquis videtur dimissus esse, dilatus est (Senec. *ibid.* cap. 4, pag. 408). »

Addit Octavius : « Itaque ut aurum ignibus, sic nos discriminibus arguimur. » Et Seneca post citata a nobis ejus verba ; » Ignis aurum probat, miseria fortis viros (Senec. *ibid.* cap. 5, pag. 301). »

Quid plura ? Prosequitur Octavius. et ait : « Quam pulchrum spectaculum Deo, cum Christianus cum dolore congreditur, cum adversus minas et supplicia et tormenta componitur ? » Prius Seneca eodem in libro dixerat : « Ecce spectaculum dignum, ad quod respiciat intentus operi suo Deus. Ecce par Deo dignum, vir fortis cum mala fortuna compositus (Senec. *ibid.* cap 2, pag. 492). » Videsne quam recte Minucius ea, quae Seneca, vir inter ethnicos optimus et honestissimus scripsérat, contra ipsos met ethnicos, et ad tuendam Christianorum doctrinam gentili longe sanctiorem traduxerit ?

Ab ethnicis scriptoribus ad Christianos si transeamus, plura quoque animadvertemus, quae Minucius ex Tertulliani libris, ac potissimum ex illius Apologetico decerpit. Ad id autem probandum, quædam tantum ex iis proferre nunc sufficiet. De Deo itaque hæc Octavius dixit : Universas quæcumque sunt, verbo jubet, ratione dispensat, virtute consummat. » De eo etiam Tertullianus : « Quod colimus, Deus unus est, qui totam molem istam... verbo, quo jussit ; ratione, qua dispensat : virtute qua potuit, de nihilo expressit (Tertull. *Apolog.* cap. 17, pag. 14). »

Rursum de eodem Deo Octavius : « Quid, quod, omnium de isto habeo consensum ? Audio vulgus, cum ad oculum manus tendunt, nihil aliud quam Deum dicunt : et, Deus magnus est ; et, Deus verus est ; et. Si Deus dederit. Vulgi iste naturalis sermo est, an Christiani confitentis oratio ? » Similiter Tertullianus : « Anima... Deum nominat hoc solo nomine, quia proprio Dei veri : Deus magnus, Deus bonus ; et, quod Deus dederit : omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum : Deus videt ; et Deo commendo ; et Deus mihi reddet. O testimonium animæ naturaliter christiane ! Denique pronuntians hæc non ad Capitolium, sed ad cœlum respicit (Tertull. *ibid.*). » Eadem ille sed brevius dixit duobus aliis in libris (idem lib. *de Testimon.* D *animæ* cap. 2, pag. 81. et lib. *de Resurr. carn.*, cap. 3, pag. 381). At Minucium ad hæc, quæ retulimus, ejusdem Tertulliani verba respxisse, nulli dubium esse debet.

Nonne etiam ad alia ejus verba collineabat, ubi hæc gentilibus jure merito objecit : « Ubi magis a sacerdotibus, quam inter aras et delubra, conducuntur stupra, tractantur lenocinia, adulteria meditantur. 405 Frequentius denique in ædituorum celulis, quam in ipsis lupanaribus, flagrans libido defungitur. » Nam Tertullianus simili plane modo iisdem ethnicis prius objecerat : « Conscientie om-

A num recognoscent in templis adulteria componi, inter aras lenocinia tractari, in ipsis plerumque ædituorum et sacerdotum tabernacula, sub iisdem vittis, et apicibus, et purpuris, thure flagrante, libidinem expungi (Tertull. *Apolog.* cap. 15, pag. 16). »

De gladiatorum præterea crudeli prorsus feritate hæc sunt Octavii verba : Non dissimiles et qui de arena feras devorant, illitas et infectas cruento, vel membris hominis et viscere saginatas. » De iisdem Tertullianus : « Illi qui de arena ferini obsoniis cœnant, qui de apro, qui de cervo petunt. Aper ille quem cruentavit, colluctando detersit, Cervus ille in gladiatori sanguine jacuit. Ipsorum ursorem alvei appetuntur, cruditanter adhuc in visceribus humanis. Ructatur porro ab homine caro pasta de homine (Tertull. *Apolog.* cap. 9, pag. 10).

Ad hæc vero Octavius : « Neo factiosi, inquit, sumus, si omnes unum bonum sapimus, eamdem congregati quiete, qua singuli. » Tertullianus autem : « Hæc coitio Christianorum..., si quis de ea queritur eo titulo, quo de factionibus querela est : in cuius perniciem aliquando convenimus ? Hoc sumus congregati, quod et dispersi<sup>4</sup> hoc universi quod et singuli, neminem lædentes, neminem contristantes (Tertull. *Apolog.* cap. 39, p. 38). »

Denique ut alia bene multa, inferius citanda, nunc missa faciamus, dicit Octavius : « Vicit, qui quod contendit, obtinuit. » Tertullianus autem : « Victoria est, pro quo certaveris, obtinere (Tertull. *Apolog.* cap. 59, pag. 44). »

C Jam vero ad ea veniamus quæ Cyprianus ex Minucio nostro transcripsit : « Quando unquam, ait auctor noster, regni societas aut cum fide cœpit, aut sine cruento discessit ? » Totidem verbis Cyprianus ; Quando unquam regni societas, aut cum fide cœpit, aut sine cruento desit (Cyprian. lib. *de Idolol Vanit.* pag. 14) ? » Unde forsitan colligas in Minucii textu similiter, pro *discessit*, legendum *desit*, quod verbo *cœpit* melius opponitur.

Minucius ; Rex unus apibus, dux unus in gregibus, in armentis rector unus. » Cyprianus ;

« Rex unus est a pibus, et dux unus in gregibus, et in armentis rector unus (Cypr. *ibid.*) »

Minucius ; « Quid universa quæcumque sunt, verbo jubet, ratione dispensat, virtute consummat, hic nec videri potest, visu clarior est ; non comprehendendi, tactu purior est : nec aestimari, sensibus major est... et ideo sic eum digne aestimamus, dum inestimabilem dicimus (Cypr. loc. cit.). Ibi autem Cyprianus quædam Minucii verba, a nobis omissa, et 406 qui busdam punctis notata, brevitatis haud dubie causa prætermisit.

molles venturis malis servet, Erratis enim. si quæ-

Minucius : « Nec nomen Deo queras, Deus non men est. Illic vocabulis opus est, cum per singulos propriis appellationum insignibus multitudine dirimenda est. Deo qui solus est, Dei vocabulum totum est.... Audio vulgus.... Et, Deus magnus est ; et, Deus verus est ; et, Si Deus dederit, vulgi iste naturalis sermo est. » Cyprianus : « Nec nomen Dei queras ; Deus nomen est illi. Illic vocabulus opus est, ubi propriis appellationum insignibus multitudine dirimenda est. Deo qui solus est, Deus vocabulum totum est.... Vulgus in multis Deum naturaliter confitetur.... Dici frequenter audimus : O Deus ! et, Deus videt ; et, Deo commendo ; et, Deus mihi reddet, et, Quod vult Deus ; et, Si Deus dederit. » (Cypr. *ibid.* pag. 15.) Videsne quomodo inter Minucii verba Cyprianus sua interjecerit ? Minucius insuper de mortuorum hominum imaginibus hæc litteris mandaverit : « Sacra facta sunt, quæ fuerant assumpta solatia. » De iisdem Cyprianus : « Facta sunt sacra, quæ primis fuerant assumpta solatia (Cypr. *ibid.* pag. 11). »

Minucius : « Alexander ille magnus Macedo insigni volumine ad matrem scripsit, metu suæ potestatis proditum sibi de diis hominibus a sacerdote secretum. » Cyprianus : « Alexander Magnus insigni volumine ad matrem suam scribit, metu potestatis proditum sibi de diis hominibus a sacerdote secretum. (Cypr. *ibid.* pag. 12). »

Minucius : « Castores alternis moriuntur, ut vivant, Esculapius ut in deum surgat, fulminatur. Hercules ut hominem exuat, OEtæis ignibus concrematur. » Cyprianus iisdem adhuc verbis : « Castor et Pollux alternis moriuntur, ut vivant ; Esculapius, ut in deum surgat, fulminatur ; Hercules, ut hominem exuat, OEtæis ignibus concrematur (Cypr. *ibid.* pag. 11). »

Minucius : « Apollo Admeti pecus pascit. Laomedonti muros Neptunus instituit, nec mercedem operis infelix structor accepit. » Cyprianus : « Apollo Admeti pecus pavit. Laomedonti muros Neptunus instituit, nec mercedem operis infelix structor accepit (Cypr. *ibid.*). »

Minucius postea de Saturno et Jano hæc memorat : « Docuit litteras imprimere, nummos signare... Itaque latebram vocari maluit Latium.... et Janiculum Janus. » Cyprianus : « Inde Latium de latebra ejus nomen accepit. Hic litteras imprimere, hic signare nummos in Italia primus instituit.... De cuius, Jani, nomine Janiculum dictum est (Cypr. *ibid.*). »

Minucius : « Antrum Jovis visitur, et sepulcrum ejus ostenditur. » Cyprianus hæc totidem plane verbis retulit : « Antrum Jovis in Creta visitur, et sepulcrum ejus ostenditur (Cypr. *ibid.*). »

Minucius : « Pejerante Proculo Deus Romnus. » Cyprianus vero : « Est Romulus, pejerante Proculo deus factus (Cypr. *ibid.* pag. 12). »

Minucius de diis : « Cur si nati sunt, non hodieque nascuntur, nisi forte jam Jupiter senuit, et

A partus in Junone defecit. » De iisdem Cyprianus : « Si autem 407 aliquando dii nati sunt, cur non hodieque nascuntur, nisi forte Jupiter senuit, aut partus in Junone defecit (Cypr. *ibid.* ). »

Minucius : « Romanorum deos vernaculos novimus. Romulus, Picus, Tiberius, et Consus, et Pilumnus, ac Picumus dii. Cloacinam Tatius et invenit et coluit. Pavorem Hostilius, atque Pallorem : mox a nescio quo Febris dedicata est.... sane et Acca Larentia, et Flora meretrices. » Cyprianus : « Romanorum deos vernaculos novimus. Est Romulus... Picus, et Tiberius, et Pilumnus et Consus.... Deam quoque Cloacinam Tatius et invenit, et coluit : Pavorem Hostilius atque Pallorem : mox a nescio quo Febris dedicata : et Acca et Flora meretrices (Cypr. *ibid.* pag. 12). »

B Minucius : « Mars Thracius, vel Jupiter Creticus, vel Juno nunc Argiva, nunc Samia, nunc Pœna, nunc Diana Taurica vel mater Idæ, vel Ægyptia, illa non numina, sed portenta. » Cyprianus : « Mars Thracius et Jupiter Creticus, et Juno vel Argiva vel Samia vel Pœna et Diana Taurica, et Deum Mater Idæa et Ægyptia portenta, non numina (Cyprian. *ibid.* pag. 15). »

Minucius : « Ante eos, Deo dispensante, diu regna tenuerunt Assyrii, Medi. et Persæ, Græci etiam et Ægyptii. » Cyprianus : « Imperium ante tenuerunt et Assyrii, et Medi, et Persæ : et Græcos et Ægyptios regnasse cognovimus (Cypr. *ibid.*). »

C Minucius : « Quid Regulus ? Nonne auguria servavit, captus est ? Mancinus religionem tenuit, et sub jugum missus est, et deditus. Pullos edaces habuit et Paulus apud Cannas ; tamen cum maiore reipublicæ parte prostratus est. Caius Cæsar, ne ante brumam in Africam navigia tranmitteret, auguriis et auspiciis renitentibus, sprevit, eo facilius et navigavit et vicit. » Cyprianus : « Regulus auspicia servavit et captus est. Mancinus religionem tenuit et sub jugum missus est : et pullos edaces Paulus habuit, et apud Cannas tamen cæsus est. C. Cæsar, ne ante brumam in Africam navigia transmitteret, auguriis et auspiciis renitentibus, sprevit, et eo facilius navigavit et vicit (Cypr. *ibid.*). »

D Minucius de dæmonibus, « Spiritus insinceri et vagi a celesti vigore, terrenis labibus et cupiditatibus depravati.... Non desinunt perditijam perdere, et depravati errorem pravitatis infundere. » Cyprianus simili modo : « Spiritus insinceri et vagi, qui posteaquam terrenis vitiis immersi sunt, et a vigore celesti terreno contagio recesserunt, non desinunt perditji perdere, et depravati errorem pravitatis infundere (Cypr. *ibid.* ). »

Minucius de iisdem adhuc, « Isti igitur impuri spiritus.... sub statuis et imaginibus consecrati delitescant, et afflatu suo.... inspirantur vatibus.... Nonnunquam extorum libras animant, avium volatus gubernant, sortes regunt, oracula efficiunt falsis pluribus involuta. Nam et falluntur et fal-

lunt.... vitam turbant, somnos inquietant, irrepen- A tes etiam corporibus occulte.... terrent mentes, membra distorquent; **408** ut ad cultum sui cogant, ut nidore altarium, vel hostiis pecudum saginati, remissis quæ constrinxerant, curasse vi- deantur. » Cyprianus: « Hi ergo spiritus sub sta- tuis atque imaginibus consecratis delitescent, hi afflatu suo vatum pectora inspirant, extorum fibras animant, avium volatus gubernant, sortes regunt, oracula efficiunt, falsa veris semper involvunt. Nam et falluntur et fallunt, vitam turbant, somnos inquietant. Irrepentes etiam in corporibus occulta mente terrent, membra distorquent.... ut ad cultum sui cogant, ut nidore altarium et rogis pecorum saginati, remissis quæ constrinxerant, cu- rasse videantur (Cypr. *ibid.* pag. 14). »

Minucius rursum de iisdem dæmonibus: « Sic occupant animos, ut ante nos incipient homines odisse, quam nosse; ne cognitos aut imitari possint, aut damnare non possint. » Cyprianus quoque: « Hinc vulgus in odium nostri nominis cogunt, ut nos odisse incipient homines antequam nosse; ne cognitos aut imitari possint, aut damnare non possint (Cyprian. *ibid.*). »

Minucius: « Templum quod ei, Deo, exstruam, cum totus hic mundus, ejus opera fabricatus, eum capere non possit; et cum homo latius maneam, intra unam sædicolam vim tantæ majestatis includam? Nonne melius in nostra dedicandus est

B mente, in nostro imo consecrandus est pectore. » Cyprianus vero: « Quod templum habere possit Deus, cuius templum totus est mundus? Et cum homo latius maneat, intra unam sædicolam vim tantæ majestatis includam? In nostra dedicandus est mente, in nostro consecrandus est pectore (Cypr. *ibid.* pag. 15). »

Alia adhuc in hoc Minucii libro occurunt, quæ quidem his similia, quæ Cyprianus vel in libro, jam a nobis sæpius citato, vel in suis *ad Donatum et Demetrianum* libris, et alibi scripsit, quæ nunc transcribere longius foret. Quamobrem illa, ubi ad confirmandam auctoris nostri sententiam opus erit, inferius proferemus.

At mirum haud dubie videbitur Cyprianum, tam disertum eruditumque virum, tot unius libelli, a Minucio compositi, loca de verbo exscripsisse ad verbum. Plurimi itaque suum in animum facile inducent Minucium ex Cypriano potius, quam Cyprianum ex Minucio sua esse mutuatum. Sed si Minucius librum suum uti jam ostendimus, prior edidit, non ille certe ex Cypriano, sed Cyprianus ex illo sua desumpsit. Quid vero, quod nec infimi nec obscuri fuit nominis Minucius noster; quippe quem Lactantius eruditione haud mediocri præditum, et insignem, ut supra observatum est, causidicum appellat, atque ex ejus libro plura haurire non dubitavit. Quidni ergo et Cyprianus?

#### 409 CAPUT III.

**Novæ in Minucii Felicis librum annotationes; ac primo expenduntur argumenta, quibus Deum exsistere Cæcilius negat, et probat Octavius.**

##### ARTICULUS PRIMUS.

*Quid et quomodo in his notis agetur, ac primo inquiritur utrum Christiani ab hac disputatione rejiciendi.*

Nihil, ut jam diximus, toto hoc Minucii in libro, si prologum, et epilogum, atque ejusdem Minucii judicium excepteris, aliud occurrit, nisi Cæcilius Octaviique disputatione; qua ille ethnicorum, hic Christianorum religionem omnibus ingenii sui viribus propugnare ac tueri connituntur. Sed utriusque argumenta, ac potissimum Octavii ad iniquas Cæciliis orimationes responsa, longo sermonum intervallo a se invicem separata, lectoris mentem ita perturbare possunt; ut illorum vim et pondus, nisi iterum iterumque eadem legat et relegat, vix possit respicere. Ad hæc vero, plura in eis strictim summatimque attinguntur, quæ tametsi Minucii tempore essent clara et perspicua, multis jam obscura sunt, atque idecirco debent a nobis explicari.

Quamobrem tria nostris in observationibus præstanta esse censuimus. Primo quidem quodlibet Cæcilius argumentum, et Octavii ad illud responsiones ac confutationes, a se invicem sejunctas, simul et conjunctim proponemus examinabimusque. Secundo ostendimus quid id eis firmum, aut invalidum, verum aut falsum sit. Tertio quæ strictius et

C compressius, vel obscurius dicta sunt, explanare conabimur.

Priore autem contra Christianos argumento Cæcilius contendit eos ad hanc de iis disputationem nullo prorsus modo admittendos esse, et a nomine audiendos. Suam vero argumentationem duci posse arbitratur ex duplice eorumdem Christianorum conditione, quarum altera ipsis peculiaris, altera cum ceteris hominibus communis erat. Eos enim ex ultima plebis facie collectos dicit, artium liberalium penitus expertes, illitteratos, indoctos plane, ac idiotas, atque idcirco omnino indignos qui « de summa rerum, ac majestate » id est, de Deo, utrum exsistat, ac quis qualisve sit, disputantes ac decernentes audiantur. Quid vero, quod non modo indignum est, sed etiam, ut ipse ait « indignandum » hujuscemodi homines eo devenisse audaciæ, ut certi aliquid de Deo constituant, de quo philosophorum doctissimi nihil hactenus statuere ausi fuissent? Viane ipsamet tibi proferri Cæcilius verba? Ecce hæc ipsa sunt: « Indignandum omnibus indolescendumque est, audere quosdam et hoo studiorum rudes, litterarum profanos, expertes artium etiam sordidarum, certum aliquid de summa rerum, ac majestate decernere, de qua tot omnibus sæculis